est. Quibus ergo ex locis, inquit, probasti in Synodo Spiritum ex solo Patre, ut hic tu jactas? Num ex his, quæ modo allata sunt? At in iis non habetur : *Ex solo*; sed simpliciter : *Ex Patre procedentem*; quæ tibi omnia Latini concedunt; siquidem hic unus est longi illius sui sermonis sensus. At veritatis defensores tibi negabunt dicta illa refragari affirmantibus Spiritum sanctum etiam ex Filio procedere; nam si dicent : *Qui ex Patre, non ex Filio*; sive : *Ex solo Patre, non etiam ex Filio*; vel ita : *Pater solus producit Spiritum sanctum, non vero etiam Filius*; aut similia : *esset tibi rixa et contentio- nis occasio* ». Et infra : « Cur hic, ubi nullam negationem apposuit, non credamus ex ipso etiam esse Spiritum sanctum, quando hoc ipsum per alia sacri Evangelii verba Salvator nobis declarat? Alicubi enim dicit¹ : *Cum venerit Paracitus, quem ego mittam vobis*; hic est Paracitus ille, quem Pater producit; si ergo quem Pater producit, hunc Filius mittit; quid differt inter mitti et procedere? Et rursus² : *Cum vene- rit ille, docebit vos omnem veritatem. Ille me clari- ficeabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis : omnia enim quæcumque habet Pater, mea sunt*; propterea dixi; *quia de meo accipiet*. Et alili³ : *Insufflavit et dirxit discipulis : Accipite Spiritum sanctum*. Quæ omnia ostendunt etiam ex Filio procedere Spiritum sanctum. Unde igitur et per quos textus probasti tu Spiritum ex solo Patre? Num ex doctoribus Ecclesiae? Sed qui fiat, ut iidem et ex Patre solo et ex Patre et Filio dicant? Si enim ita dicent, pugnantia sane loquerentur, alias alia docentes. Oportet enim, ut vel ex solo Patre affirment, vel ex Patre et ex Filio: verum ex solo Patre, nemo dixit sanctorum; unus id affirmavit Nestorius haereticus. Productionis vero etiam ex Filio doctores omnes clarissimi præcones sunt.

« Princípio enim magnum Ecclesiae columen magnus revera et sacer Athanasius in sua fidei confessione : « *Spiritus, inquit, sanctus a Patre et Filio non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens* ». Idem in sermone de Incarnatione Domini hæc habet : « Nulli vero « suspicio sit ipsum non habentem accepisse; « ipse enim desuper mittebat illum ut Deus, ut « homo autem infra eumdem suspiciebat. Ex « ipso itaque descendebat in ipsum, ex deitate « ejus in ejus humanitatem ». Basilius quoque sanctissimus libro tertio contra Eunomium : « *Quæ enim, inquit, necessitas cogit eo quod dignitate et ordine tertius est Spiritus sanctus, eumdem esse quoque tertium natura?* Digni- « tale enim illum esse a Filio secundum, cum « ab ipso sit et ab ipso accipiat et annuntiet « nobis, et omnino ab illa causa pendeat, sermo « pie latet tradit ». Hujus autem frater divinus

¹ Ext. in Append. Conc. Flor. — ² Genn. in expos. 5. cap. Syn. Flor. — ³ Jo. xv. — ⁴ Jo. xiv. — ⁵ 1 Cor. ii.

¹ Jo. xv. — ² Jo. xvi. — ³ Jo. xx.

Gregorius Nyssenus in multis sane sermonibus hoe idem docet, praeceps vero tertia in Orationem Dominicam Homilia declarat dicens : « Unigenitum Filium divina Scriptura ex Patre natus vocat, et proprietas ejus in sacris litteris ultra non progreditur ; Spiritus vero sanctus et ex Pater esse perhibetur : *Si quis enim Spiritum Christi non habet, hic non est ejus* ; inquit *divinus Apostolus*¹ :

« Beatus quoque **Cyrillus**², Alexandrinæ Iuniorum Ecclesiæ, in Epistola ad Nestorium cuius initium est : *Cum Salvator noster aperte pronuntiet*³ : *Qui diligit patrem aut matrem super me, non est me dignus* : haec habet : « Etsi Spiritus tuus propriam habet subsistentiam, per quam esse per se intelligitur, ut Spiritus et non Filius, haud tamen est a Filio alienus ; vocatus enim est Spiritus veritatis, veritas autem est Christus et effunditur ab ipso, quemadmodum et ex ipso Deo Patre ». Illa porro vox, *effunditur*, posita est a doctore loco hujus vocis, *procedit*, ut ipsem ait in expositione symboli his verbis : « Et effunditur, hoc est, procedit ». Idem in Commentariis in Joel prophetam⁴ explanans verba illa : *Effundam de Spiritu meo* ; haec habet : « Filius est Deus, et ex Deo naturaliter est ; ex Deo namque Patre natus est : proprius ipsis et in ipso et ex ipso est Spiritus, eodem plane modo, quo Dei Patris esse intelligitur ». Idem in Commentariis, quibus confitat Palladium sic ait : « Nulli vero mutabilitati obnoxius est Spiritus : quod si mutabilitatis malo laborat, ipsi divinæ naturæ haec labes aspergetur, cum sit Dei Patris atque ipsius Filii, qui essentialiter ex utroque, scilicet ex Patre per Filium effunditur Spiritus ». Idem in Expositione anathematismi noni ait : « Proprium habens Filius Spiritum sanctum, qui ex ipso est, et ipse essentialiter insitus est, divina operabatur in racula ».

« Beatus quoque Chrysostomus Homilia in incarnationem Domini ait : « Venit ad nos Christus, dedit nobis Spiritum, qui ex ipso est, et assumpsit corpus nostrum. Quid porro sibi vult illud ; Qui ex ipso est : nisi Spiritum, qui ab ipso procedit, esse nobis datuji ». Simeon præterea novus theologus qui et Metaphrastes, quinto nonas Octobris, ubi sancti Dionysii Areopagitæ Vitam scribit, sic ait : « Finem habent corporalis adventus officia, et sumunt initia spiritualia, meusque in cœlum elevihilur Christus, et patriam repetit sedem, mittitque Spiritum, qui ab ipso procedit, in discipulos, ut dueces incredulis gentibus fierent ». Ita magno Patri Chrysostomo consona loquitur dum ait : « Spiritum, qui ab ipso procedit ».

« Beatus itidem Epiphanius Cypri archi-

episcopus : « Ambo, inquit, in homine justo inhabitant Christus et Spiritus ejus. Quod si Christus ex Patre creditur Deus de Deo, Spiritus quoque erita Christo, vel ab utroque, quemadmodum affirmat Christus dum ait : *Qui a Patre procedit, atque ita ex meo accipiet* ». Et in Ancorato : « Quemadmodum nemo novit Patrem nisi Filius, neque Filium nisi Pater, ita dicere andeo, neque Spiritum nisi Pater et Filius a quo procedit, et a quo accipit ; et nec Filium et Patrem nisi Spiritus sanctus, qui dicit omnia, et vere clarificat, qui est a Patre et a Filio ». Et paulo infra : « Spiritus autem ex Patre et Filio spiratur ».

« Similiter beatus Tarasius patriarcha Constantinopolitanus in Epistola ad presules Orientis, qua ita incipit : *Multis et magnis Providentia modis* ; haec habet : « Et in Spiritum sanctum, qui ex Patre per Filium procedit, qui et ipse Deus agnoscitur ». Et S. Hilarius oratione post Pentecosten sic ait : « Credimus in sanctam Trinitatem, hoc est, Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum Deum omnipotentem unius substantiae, unius essentiae, unius potestatis, conditorem omnium creaturarum, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia : Patrem ex se, non ab alio, Filium ex Patre genitum, Deum verum de Deo vero, lumen verum de lumine vero, non tamen duo lumina, sed unum lumen Spiritum sanctum a Patre et Filio aequaliter procedentem ». Ad haec Anastasius sancti montis Sina in sermone, cuius titulus : *De rebus, quæ nos credimus dogmatibus veritatis* ; cuius tale principium est : *Eorum, quæ de illibata fide nostra* ; ita scriptum reliquit : « Ex eo porro, quod proprium est corporis petito exemplo declaravimus quomodo in divinis alterum sit in altero ex proportione et adumbratione membrorum : haec enim ratione et Spiritus oris ejus, Dei scilicet, Spiritus sanctus dicitur, cum sit os Unigenitus, et rursus Spiritus qui ab eo procedit et mittitur ; non a Patre solum, sed etiam a Filio ». Et post panca : « Itaque Dominus, ut cum se ostenderet a quo Spiritus sanctus existit, insufflans in discipulos aiebat⁵ : *Accipite Spiritum sanctum* ». Sacer quoque Damascenus xiii cap. rerum divinarum haec habet : « Manifestativa virtus oculi Patris divinitatis ex Patre est per Filium procedens, ut ipsa novit ». Et paulo ante : « Ipse igitur est mens, Verbi abyssus, Verbi genitor, perque Verbum Spiritus manifestativi proditor ». Illud autem : « Ex Filio non dicimus Spiritum » ; quod octavo capite doctor idem habet, ne quis addubitet, jam solvimus in primo definitionis capite, dum pro quinque capitibus apologiam scriberemus (scilicet dici Spiritum sanctum ex Patre per Filium procedere, ut Pater operationum ad intra principium agnoscatur). Rursum B. Cyrillus secundo ad Harmianum libro sic ait : « Sanctum vero

¹ Rom. viii. — ² Concil. Ephes. p. 1. c. 26. — ³ Math. x. — ⁴ Joel. ii.

« Spiritum vocabis, qui ex Patre per Filium effunditur naturaliter»; quod vero praepositio, PER, idem valeat quod, EX, et eamdem habeat ac illa vim, paulo post id etiam tibi ostendemus.

« Nunc ergo quid ad haec potes dicere? Nonne qui allati sunt, sancti et Ecclesiae doctores sunt? Si omnes isti per diversas voces et dictiones suis in scriptis fatentur ac docent Spiritum sanctum ex Patre et Filio, ex quo in sacrae Scripturae loco habet, Spiritum sanctum ex solo Patre procedere, profer nobis quis inter doctores dicat ex solo? Quis sanctorum, quae Synodus dixit hoc? Quomodo temet vanitati dedisti, et studes etiam seducere alios, non veritus Dominum, qui judicaturus est vivos et mortuos? Quomodo illum negas Patri esse consubstantialem, et communem illi denegas cum Patre maiestatem et virtutem et initio carenlem aeternitatem, quodque omnia, quae sunt Patris, habeat praeter unum hoc esse Patrem? Ipse etenim dicit¹: *Omnia quaecumque habet Pater, mea sunt.* Et rursus: *Tu², Pater, in me, et ego in te, et omnia mea tua sunt, et tua mea.* Et in oratione, inquit, loquens de discipulis: *Ut nūn sīt, sicut nos nūn sumus.* Si ergo Filius nūn est cum Patre, quomodo Spiritus ex solo Patre procedit, qui ex Patre et Filio indivise prodit? Haec te oportebat inspicere, et non scripta Cabasilae, et Palamæ, Plurnii, Camateri, Moschaniparis et aliorum, ne singulos pereuseam, quos tu audiens evasisti schismalicus et veritatis inimicus; cumque in Synodo adhibuisses non sanctorum, sed illorum dicta, ignominiam reportasti quando tibi Ecclesiae doctores illi protulerunt: quare cum oculos attollere non posses, in fugam te ignominiose dedisti, et jam te dicere non pudet, Spiritum sanctum ex solo Patre ibi esse abs te demonstratum». Addueit etiam plures auctoritates sanctorum Patrum Occidentalium consentientes cum Graecis, quas omnino admittendas ab Orientalibus demonstrat, sic inquiens: « An vero negare poteris sanctos esse Occidentis doctores? Si neges, haereticus omnium turpissimus apparebis; nam quinta Synodus OEcumenica in sua definitione ait: « Sequimur sanctos et beatos Patres atque doctores Gregorium Dialogum, Augustinum, Hieronymum, Ambrosium et reliquos, eorumque voces approbamus et recipimus». Non potes ergo contradicere. Hos itaque quos OEcumenica quinta Synodus promulgavit inter sanctos alique doctores, proferens Joannes perspicue demonstravit, Spiritum sanctum esse etiam a Filio, refutando quae tu dixeras, non quae docent doctores Orientales; nam et illi eadem quae Occidentales dicunt. Ut vero scire volentibus, num vera dicas, palam fiat veritas, Occidentalium quoque doctorum sententias hic apponemus, non omnes aut omnium, sed paucas

e multis, ut per eas te ostendamus usquequaque futilem et arrogantem». Pluribus interjectis, cum fateretur Marcus, Spiritum sanctum ex Patre per Filium procedere, negaret vero ex Filio, idem propositione, PER, et EX, significari, redarguitur; tum subdit Gemmadius: « Esse porro id verum prepositiones scilicet, EX vel PER, idem valere, et eamdem vim obtinere, ex eo patet: nam Theodoretus Cypri episcopus multa reprehendit in duodecim magni Cyrilli capitibus, quae antea sanctus ille contra Nestorium expuserat (propugnabat tunc scilicet Theodoretus haeresim), et cum in nono anathematismo Cyrillus dicat: « Suum habens Filius Spiritum sanctum, qui ex ipso est, et ipsi substantialiter insitus est, divina edebat miracula»; Theodoretus ita objicit: « Si, ut de connaturali Cyrillus loquitur, et procedente a Patre, libenter cedemus, et dictum accipiemus ut pium. Si vero ita loquitur, quod Spiritus ex Filio sive per Filium existat, projiciemus ul blasphemum et impium» (Nimirum tunc blasphemus et impius erat Theodoretus.) « Eece tibi manifeste reformidavit Theodoretus» (utpote tunc defensor Nestorii dicere et PER, et EX, in processione Spirilus a Filio. Cum enim ille negaret omnino Spiritum esse a Filio, sicut negatis et vos, neque ex Filio, neque per Filium admisit. « Vos autem fatemini quidem per Filium, ex Filio vero ne auribus quidem accipere patimini? « Sed, hens tu, juxta Theodoretum, idem significat». Quod vero per Filium fateamini, Damascenus cap. viii et xiii perspicue clamat: « Ex Patre per Filium, et vos magna voce cantatis: « Spiritum bonitatis largitorem, ex Patre per te, o Christe, procedente. Et in hymnorum officio, quod die Pentecostes canitur, habetis: Tu enim deitatis fluvius Spiritus ex Patre per Filium prodiens. Verum et si canitis, non percipitis famen, idem valere PER atque EX: at vero Theodoretus melius id norat quam vos et propterea utramque propositionem negavit». Dum scilicet, ut dictum est, haeresiarcham Nestorium tuebatur.

20. *Lis mota inter regum oratores.* — His postremo nonnulla addenda videntur, quae ex Pontificiis hujus anni Regestis excerpta sunt. Direxit in primis Eugenius controversiam, quam inter se de loco habebant Castellæ Aragoniæque regum oratores, uter alteri anteferretur in sacello Pontificio, consistoriis aliisque publicis conventibus. Intenderat vero item Aragonius orator Castellano haec loco superiori posito, quippe qui Alfonsum ob plurimum accessionem regnorum honoris gradu angustiorem esse putabat; cum Pontifex nihil in ea re novandum sanxit:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Decet Romani Pontificis providentiam, ea omnia curare et prosequi, quae fidelium Christi

¹ Jo. XVI. — ² Jo. XVII.

principum, ac nostrorum et Apostolice Sedis devotorum quietem et pacem concernere dignoscuntur, ea vero circumcidere et amputare, quae scandalorum et dissensionum fomenta et semina possunt quomodolibet generare. Sane saepe contingit inter oratores regum et principum in Romana curia existentium, cum ad capellam nostram ac consistoria et alios publicos actus accedunt, de praeminentia et praerogativa sedendi contentiones et altercationes oriri; quarum occasione saepe odiis et gravibus scandalis materia præparatur. Ne igitur propter hujusmodi sedendi prærogativas inter charismos in Christo filios nostros Joannem Castellæ et Legionis, ac Alfonsum Aragonum et Siciliæ citra et ultra pharum et Ierusalem etc. reges illustres, eorumque oratores altercationes de cetero nullatenus exoriri contingat, attendentes quid prædecessorum nostrorum Romanorum Pontificum, et nostris temporibus in hujusmodi sedendi ordine semper servatum fuerit, volentes paterna provisione unicuique reddere quod suum est, Castellæ et Legionis regem illustrem, cuius erga nos et Romanam Ecclesiam singularem et in eoneussam devotionem, reverentiam et fidem semper experti fuimus, seu ipsius oratores, Aragonum et Siciliae etc. regi illustri, seu ejus oratoribus in ordine, prærogativa sedendi in capella, consistoriis et ceteris aëtibus in Romana curia præferendum et præferendos, ex certa scientia Apostolica auctoritate tenore præsentium decernimus ac declaramus. Nulli ergo, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno etc. MCDXLIII V non. Martii, Pontificatus nostri anno XIII ».

Decretum id ab Pontifice non ex pleniori in Castellum studio cum profusiori Alfonsum Aragonum completeretur, cuius nothum filium Ferdinandum natalibus restituit, eoque affecit¹ beneficio, ut quæcumque munera in Neapolitano regno obire posset, quo facto viam illi ad regale solium munivit. Neque illud hoc loco prætereundum videtur, Eugenium² hoc anno Catanensium precibus permotum Academia condendæ potestatem fecisse.

24. *S. Bernardini obitus et miracula.* — Eodem anno vigesima Maii die vitam præclaro exitu decoravit Aquilæ S. Bernardinus Senensis religiosæ disciplinæ, qua apud Minoritas detinuerat restitutor, miraculis dum vixit ac post mortem clarus: quibus Eugenii primum, deinde Nicolai V summorum Pontificum jussu diligenter excussis exploratisque, in sanctorum Ordinem ritu solemni adscriptus fuit anno a Virgineo partu MCL, ut suo loco dicetur. Brevi hoc elogio in Tabulis Ecclesiasticis³ decoratur: « Aquilæ in Vestinis, S. Bernardini Senensis, Ordinis Minorum, qui verbo et exemplo Italiam illustra-

vit ». Egregia ejus gesta narrat ex ejusdem temporis scriptore Laurentius Surius⁴, agnitusque de ipso S. Antoninus⁵, Aeneas Sylvius⁶ aliique complures; nunc sufficerit nobis felicis ejus mortis historiam e Surio delibare: « Sciens vir Dei mortem sibi imminere, pridie Ascensionis Domini cum multa præparatione et devotione sacramentis Eucharistie et Extreme-Uncionis se communivit. Morte adventante, cum loqui non posset, quibus potuit signis indicavit fratribus, ut ipsum e lecto in terram deponerent ab hac lacrymarum valle recessurum. Haque fratres a lecto in celle pavimentum asseribus stratum eum deposuerunt: ubi vir ille sursum erexitis luminibus spiritum suum in Dei manus commendavit, feliciterque e corpore excessit vigesimo niensis Maii die, pridie Ascensionis Domini anno MCDXLIV, cum in vespertinis precibus fratres concinerent illam ad Magnificat antiphonam: *Pater, manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi: nunc autem pro eis rogo, non pro mundo, quia ego ad te venio. Alleluia.* Vixit in terris annis sex et sexaginta, viginti duobus annis in sæculo, reliquis in monastica professione degit: quadraginta multo labore Dei verbum prædicavit ».

De patratis autem mox ejus ope miraculis haec addit auctor: « Eadem hora, qua corpus ejus in aede sacra repositum fuit, priusquam clerus ad ejus exequias adveniret, puer novem annorum Paschalis nomine, filius Pauli Matthæi, celerrime eo properavit, flexisque humiliter ad extremas illius preces genibus sic precatus est: Credo firmiter, sancte pater Bernardine, te eum sanctis a Deo exaltatum. Ego miser me ipsum commendabo tibi omni, qua possum, devotione orans submisso, ut per merita tua mihi in anima et corpore opituleris. Solebat is puer cum cereis sedere præ foribus templi misere contractus et claudus: postquam autem has suas complevit preces, confestim præler omnem exspectationem utroque pede sanus ingressus est. Id vero conspicatus Antonius Bagnensis civis Aquilieus, a primo ortu contractus fæt claudus, in corpus exanimè incubuit, videbaturque ei contractus erus ipsius admodum extendi: mox rectus incessit pedibus suis, nihil prorsus claudicans, populum invitans ad B. Bernardini venerationem. Ubi autem horum miraculorum fama in vicinas urbes divulgata est, grandi numero advolaverunt Aquila juvenes et senes, mares ac foeminae præ multo gudio lacrymantem et dicentes: Adsis nobis, S. Bernardine, et in omni necessitate tuere nos ». Et infra:

« Reportatum corpus ejus est ad S. Francisci Ecclesiam; nec tamen terra illud condere voluerunt, sed deposuerunt in sacello ferreis

¹ Lib. xxvi. p. 28. — ² Lib. xxi. p. 101. — ³ Martyrol. Rom. die xx Maii.

⁴ Sur. ead. die. — ⁵ S. Ant. p. iii. tit. xxiv. c. 5. — ⁶ Eu. Sylv. Europ. c. 64 et alii.

cancellis munito adhibilis excubitoribus, qui nocte ac die illud custodirent, donec area ferrea duodecim instrueta seris pararetur, atque in eam illud imponeretur. Adventabant autem diversi omnis generis afflicti morbis ex locis diversis, ut sacro propinquantes corpori beati viri meritis revalescerent; id quod multis prestitum fuit. Contigit illo die inter alios aegros fratrem Benedictum a Marsito Minoritam adesse membrorum officio destitulum, dextra aure surdum, et ingentes sonos ac strepitus tanquam molebrinæ aut malleorum incedem tundentium illic sentientem: is arripuit pannum, quo exanimè beati viri corpus post lotionem detersum fuerat, illoque se involvens, postquam diligenter confessus erat peccata sua, humiliiter flexit genua ad pedes sancti viri orans sibi sanitatem restitui, reddit illico auditus, sensusque et vires instauratae sunt ». Et infra: « Atque enim in modum mansit saerum corpus inhumatum ad dies sex et vinti, non solum nihil male olens, sed suavissimos etiam spirans odores coram omni populo.

« Interim autem dum sic in area lignea jaiceret corpus non sepultum, magna exstigit dissensio inter seabinos et senatores atque plebem urbis illius; vulgus enim, in magistratum seditione excitata, alias post alias ad questionem vi abripuit. Insaniebat præ malitia furens populus adversus magistratum, nec ullam admittebat rationem: sed lata sententia reclores suos et nobiles dominos perinde ac letros nebulones et cruentos latrones quamprimum jussit capite truncari. Non potuit magistratus adversus plebem se tueri, nec purgare se apud illos, qui nulla ratione ducerentur. Itaque cœu fures e carcere producuntur proceres, et ad eædis locum perducuntur: obligantur eorum oculi, flectunt genua anxie sustinentes carnificis iecum. Illo suum præparante ensem auditur pueri vox in aere terribiliter clamantis: Cessate ab effundendo innoxio sanguine: sed ocyus ite ad Franciscanorum templum affatim illic reperturi, quod tam perniciose expeditis. Stupent omnes ad hanc vocem: carnifex, jubente plebe, trahit manum suam: proceres elevat, diligenter eos cu-

stodit, ne qua elabantur: territus populus ob flagiosum animi sui propositum, rapido cursu contendit ad ædem S. Francisci, et ecce vident omnes e naribus exanimali corporis S. Bernardini tanta copia manare sanguinem, ac si e duobus fontibus largissima aqua proflueret: area corpus continens tam plena erat sanguine ut corpus ipsum in illo nataret, sanguisque redundans operimentum arcæ elevaret, vestes quibus corpus induitum erat cruentæ essent, sanguisque magis ac magis circumcarea difflueret, donec populus cum ingente humilitate et devotione veniam et misericordiam peteret ob id immane facinus. Ex eo autem sanguine multi collegerunt in pocula vel vitra, eoque diversi morbi admirabiliter curati sunt». Cæterum ejus elucubrationes a Joanne Trithemio et Bellarmino recensentur¹.

Hoc anno Eugenius in cardinalium collegium adscivit Alfonsum Borgiam Valentinum, quem presbyterali tit. SS. Quatuor Coronatorum ornavit, qui postea ad Pontificatum, ut prædixerat S. Vincentius Ferrerius, eveclus, Calisti III nomen accepit. Ut vero lata exstigit illius creatio, illa contra miseranda fuit mors Angelotti Fuscii tituli S. Marci presbyteri cardinalis, qui dum a prandio quiescebat, gtdatio confossus² fuit a domestico adolescente: sed is, quamvis facinus aliquandi dissimularit, demum convictus supplicio affectus est. Eodem tempore vita funetur Leonardum Arctinum, e cuius Monumentis plura excerptis inservimusque nostris Annalibus, refert Joannes Campisius in litteris quas ad Aneam Sylvium³ seripsit.

Hoc anno in Gallia apud Floriacum puer filius Laurentii Covillantii molitoris cum e cymba in aquam prolapsus extinclus esset, eductusque ad altare S. Sebastiani martyris in Basilica cenobii Floriacensis fuisset deportatus, vitæ restitutus est⁴, amplexusque religiosa instiluta annis quinquaginta in eo monasterio supervixit.

¹ Trith. et Bellar. de script. Eccles. — ² S. Ant. iii. p. lit. xxii. c. 41. § 17. Steph. Infissur. et alii. — ³ Apud En. Silv. Ep. 472.

— ⁴ Bibl. Florien. Jo. a Bosco Celestin.

EUGENII IV ANNUS 15. — CHRISTI 1445.

1. Jura regni Neapolitaní a Pontifice accipit Alfonsus rex, data ad id Bulla Aurea. — Anno redempti orbis millesimo quadringentesimo quadragesimo quinto, Indictione octava, confectæ antea ab Alfonso rege Aragonum de Neapolitanó regno cum Pontifice paciones confirmatae sunt. Alfonsus enim, datis ad Eugenium papam regis litteris, aurea obsignatis Bulla professus est, se Apostolicæ liberalitatî Sieulum sceptrum acceptum referre, ac percensis singulis legibus, quas Pontifex ex ritu veteri impo- suerat, se eas servaturum summa religione pollicitus est. Exstant eæ litteræ in insigni Codice, qui in Tabulario Bibliothecæ Vaticanae asservatur, ac Liber Privilegiorum Romanæ Ecclesiæ¹ inscribilur, ex quo nonnulla excerpta in Annales suos intulit cardinalis Baronius², nosque plura nostris inserere consuevimus, atque hic, ut instituti nostri ratio et argumenti gravitas postulat, eandem Bullam auream recitabimus.

« Alfonsus Dei gratia, rex Aragonum, Siciliæ citra pharum et ultra pharum, Valentiae, Ierusalem, Hungariæ, Majoricarum, Sardinie et Corsicæ, comes Barchinonæ, dux Athenarum et Neopatriæ, ac etiam comes Rossilionis et Ceritaniæ omnibus et singulis præsentes litteras inspecturis.

« Notum facimus quod cum sanctissimus dominus noster Eugenius divina Providentia papa IV, anno a Nativitate Domini nostri Jesu Christi MDXLIII, id. Julii, Pontificatus sui anno tertiodécimo, Bullam investituræ regni Siciliæ citra pharum nobis et filiis masculis tam natis quam nascituris licet absenti concesserit, et per annuli aurei immissionem de regno prædicto nos investiverit, et reverendo patri Joanni S. Pauli extra muros Urbis abbatii, ad infrascripta per ejus sanctitatem specialiter deputato, fidelitatis juramentum præstiterimus, ad perpetuam rei memoriam ipsiusque summi Pontificis et Ro-

manæ Ecclesiæ expressam legitimam et consuetam cautionem et fidem, omnia et singula capitula, promissiones, conditiones, conventiones et juramenta in præfata Bulla investituræ regni Siciliæ expressa et specificata per præsentem litteram nostram régiam sub Bulla aurea sigillatam servare, implere, manuteneret et nihil omnino omittere spondemus, et sub regia fide nostra expresse promittimus, quarum conditionum, capitulorum et juramenti præstiti tenor sequitur de verbo ad verbum et est talis :

2. « Conditiones vero prædictæ sunt hæc, videlicet : Promittelis et jurabitis tam tu quam tui in eodem regno haeredes, quod nullas unquam conspirationes, colligationes vel conjurations cum quibuscunque regibus, principibus, seu magnatibus, communitatibus, universitatibus, aut personis aliis, fidelibus aut infidelibus contra nos vel successores nostros Romanos Pontifices canonice intrantes, aut Romanam Ecclesiam, seu in eorum daminum facietis aut fieri consentientis seu permittebis, quantum in te vel in illis erit, nec factas ratas habebitis, et quod nunquam a nostra et Romane Ecclesiæ obedientia recedetis, non aliquid schisma contra nos vel successores nostros aut Romanam Ecclesiam prædictos facietis, aut ejusdemque schismatis aut haeresis imitatores eritis seu fautores, nec ejusmodi conspirationes, conjurations seu schisma contra nos vel successores nostros aut Ecclesiam prædictas facietis, aut schismaticos vel haereticos receptabitis, seu quemque modo eis favebitis, aut eis vel eorum alteri aliquod consilium, auxilium vel favorem præstabitis, nec aliquos, nobis aut dictæ Ecclesiæ rebelles aut nostros seu ipsius Ecclesiæ hostes vel inimicos, seu rerum aut bonorum ipsius Ecclesiæ invasores aut occupatores in regno vel terra prædictis aut in aliqua ipsorum parte aut alio quovis loco, in quo tempoream potestatem habebilis, receptabitis, aut per alios receplari quoquo modo palamini, seu permittebis scienter, sed efficaciter illos persecutimini. Quod autem supradicitur de inimicis et rebelli-

¹ Lib. Priv. Rom. Eccl. tom. II. p. 433. Ext. etiam in Ms. Bibl. Vallie. sign. lit. B. num. 13. p. 77. et in alio sign. lit. D. num. 1. p. 54. — ² Baron. Annal. tom. XI. an. 1097. num. 55 et seqq. et num. 117 et seqq.

bus extra regnum et terram prædicta non receperit, intelligitur de notoriis, vel declaratis, seu declarandis, seu alias terminandis per summum Pontificem; in regno autem et terra prædictis intelligitur, prout superius est expressum. Si vero in tuo vel tuorum in dicto regno haeredum obitu legitimum, prout subsequitur, haereditem te vel ipsos haeredes tuos, quod absit, non habere contigerit, regnum et terra præfata ad prædictam Ecclesiam Romanam ejusque dispositionem libere revertantur: et de liberis duabus maribus per eamdem lineam concurrentibus primogenitus præferatur. In regno vero et terra prædictis, nullus succeedat qui non fuerit de legitimo matrimonio procreatus. Ad haec tam tu quam tui in dicto regno haeredes regnum et terram præfata nullatenus dividetis, sed semper illa sub hujusmodi conditionibus immediate et in capite nomine Romanæ Ecclesiae tenebitis: et tam tu quam prædicti tui in dicto regno haeredes sub propriis nominibus nobis successoribus nostris Romanis Pontificibus canonice intrantibus, ac nomine Ecclesiae expressis nostro et ipsorum nominibus ligium homagium facietis et dictum juramentum fidelitatis, faciendo mentionem expressam de præsentibus litteris, ut præfertur, præstabitis. Hujusmodi autem ligium homagium tu et dicti tui haeredes facere, et juramentum fidelitatis præstare juxta subscriptam formam si Romanus Pontifex in Italia fuerit, infra sex menses, si vero extra Italiam esset, infra annum postquam regni dominium adepti fueritis, teneamini nobis et singulis successoribus, ac eidem Romanæ Ecclesie renovabitis tam ipsum ligium homagium, quam etiam hujusmodi juramentum. In optione autem et beneficio erit Romani Pontificis, seu prædictæ Ecclesie te et haeredes tuos prædictos vocare ad præstandum personaliter juramentum fidelitatis ac ligium homagium hujusmodi Romano Pontifici, ac eidem Ecclesie, dummodo ad hoc sibi vel illis tutum locum statuant et assignent, vel aliquem cardinalem ipsius Ecclesiae aut alium, qui vice Romani Pontificis juramentum juxta eamdem formam et homagium hujusmodi recipiat destinare.

3. « Tu quoque jurabis ad præsens te ad hoc specialiter obligatum, et tam tu quam tui in dicto regno haeredes nobis et singulis successoribus prædictis, atque eidem Ecclesie, quando præstabitis et præstandum hujusmodi juramentum fidelitatis jurabitis vos ad hoc specialiter obligatos, quod numquam tu vel ipsi, per vos vel alium, seu alios quocumque modo procurabitis, ut eligamini vel nominemini in regem vel imperatorem Romanorum vel regem Teutoniæ, aut dominium Lombardiæ vel Tuscianæ, seu majoris partis earumdem Longobardiæ vel Tuscianæ; et si electionem vel nominationem ad imperium vel regnum Romanorum, seu ad regnum Teu-

tonie aut dominium Longobardiæ vel Tuscianæ, seu majoris partis earum de vobis celebrari contigerit, nullum hujusmodi nominationi vel electioni assensum præstabitis, nec intromittetis vos ullo modo in regimine ipsius imperii vel regni Romani, seu regni Teutoniæ, aut dominii Longobardiæ, seu Tuscianæ, vel majoris partis earumdem, ad quocumque earum nominati fueritis vel electi. Quod si tu vel aliqui tuorum in dicto regno haeredum, studentibus et procurantibus te aut eis in imperium ipsum, sive ad dictum regnum Romanorum, sive regnum Teutoniæ, aut dominium Longobardiæ seu Tuscianæ aut majoris partis earum electi seu nominati fueritis vel fuerint, aut si post talem electionem imperii vel regni Romanorum seu regni Teutoniæ, aut dominii Longobardiæ seu Tuscianæ aut majoris ipsarum partis regimen tu vel ipsi manifeste te intromiseris, vel se intromiserint sine expresso nostro vel successorum nostrorum mandato, eo ipso a jure prædictorum regni et terre cadas et cadant ex toto, ipsasque prorsus amittas et amittant, et eadem regnum et terra ad Romanam Ecclesiam libere devolvantur. Si autem tu aut aliqui ex dictis haeredibus electioni vel nominationi factæ non procurantibus te, vel ipsis, aut procurantibus consenseris vel consenserint, huic electioni vel nominationi seu juri omnino renunties seu renuntient, et quod de imperio seu de aliquo præmissorum ad quod electus seu electi, seu nominatus seu nominati fueris aut fuerint, nullatenus te intromittas vel ipsi se intromittant, et si moniti infra quatuor mensium spatium post monitionem hujusmodi tali electioni vel nominationi vel juri non renuntiaveris seu renuntiaverint, vel de ipso imperio vel aliquo præmissorum, ad quod electus seu nominatus, aut electi aut nominati fueris seu fuerint, te intromiseris, vel ipsi se intromiserint quoquomodo, ex hoc sis vel sint eisdem regno Siciliæ et terra et omni prorsus eorum jure privatus atque privati, et (ut dictum est) eadem regnum et terra ad Romanam Ecclesiam libere devolvantur. Si porro ad te vel ad tuos in eodem regno haeredes non polerit commode talis admonitio pervenire, super quo utique impedimento, videlicet quod moneri commode nequeas, vel nequeant, credetur et stabitur assertioni Romani Pontificis, sufficiat monitio publica et solemnis, ita quod si infra sex menses post illam non renuntiaveris vel haeredes ipsi non renuntiaverint, aut de imperio seu aliquo alio prædictorum, ad quod tu electus seu nominatus vel haeredes tui prædicti electi aut nominati fueris seu fuerint, quonodolibet te intromiseris seu illi se intromiserint, ex hoc cadas et ipsi cadant ab omni jure iporum regni et terræ, ac regnum et terra ipsa ad Romanam Ecclesiam libere devolvantur.

« Ceterum si contigerit aliquem de prædictis haeredibus, qui deberent in prædictis regno

et terra succeedere, in regem vel imperatorem Romanum seu regem Teutoniae vel dominum Longobardiae aut Tusciae, vel majoris partis eorum nominari, seu eligi vel assumi, nullatenus eorumdem regni et terre possessionem nanciscatur vel habeat, nec se de illorum cura seu dominio aut regimine per se vel alios aliquatenus intromittat, nisi prius imperio vel regno Romano seu regno Teutoniae, aut dominio Longobardiae vel Tusciae, seu majoris partis earum, ad quodcumque eorum electus seu nominalis fuerit vel assumptus, et omni juri competendi sibi in illis omnino renuntiet, et illorum aliquod sive de jure sive de facto tenens regnum Siciliae omnino dimittat, ipsum nullo unquam tempore reassumpturus, alioquin cadat ab omni successione et jure, que in regno Siciliae et terra prædictis sibi compererent ipso facto, ita quod eadem regnum et terra ad Romanam Ecclesiam ejusque dispositionem plenarie et libere devolvantur. Si autem tu vel aliquis tuorum in regno prædicto hæredum contra haec veneris vel venerit, eo ipso excommunicati, et insuper labe et reatu perjurii respersi et notati existetis. Hujusmodi quoque juramento nunc expresse addi volumus, et tam per te quam per tuos in dicto regno hæredes, addetur expresse, quod nullo unquam tempore regnum seu imperium Romanum aut regnum Teutoniae vel dominium Longobardiae seu Tusciae, aut earum majoris partis, seu easdem Lombardiam vel Tusciam aut majorem partem earum per te, vel alium, seu alios occupabis, capies vel acquires, aut libi alias quomodolibet vindicabis, vel dicti hæredes per se vel per alium seu alios occupabunt, capient, vel acquirent, aut sibi alias quomodolibet vindicabunt sine nostra aut successorum nostrorum expressa voluntate et assensu, et si feceris seu fecerint secundum prædictam formam, pœnas similes incurres et incurrent. Quod autem dicitur de majori dominii Longobardiae sed Tusciae intelligitur scienter, si vero ignoranter, eam ad mandatum Ecclesiae dimittere tenearis et teneantur, et si eam ad mandatum Ecclesiae dimittas seu dimittant, non incidas nec ipsi incident in pœnam in isto articulo constituta, si vero monitus aut moniti non dimittas aut dimittant, incurras vel incurrant pœnam, prout est in hoc articulo et in aliis constituta.

« Quod si forte in posterum regem Siciliæ contingat in imperatorem eligi, postquam regni Siciliæ fuerit possessionem adeptus, non transeat ad imperium, alioquin in pœnas incidat in hoc articulo et in aliis similibus comprehensas, quod si regni possessione prædicti nondum habita vel obtenta in imperatorem electus transire voluerit ad imperium, in manus prius Romani Pontificis vel illius, quem ad hoc idem Pontifex duxerit destinandum, filium successum in regno et terra prædictis ejuscumque

fuerit atatis emancipet, ac regno et terra prædictis renuntiet, nihil juris in eis retinens clam vel palam, nec etiam cuiuslibet patriæ vel alterius potestatis occasione, nec ipsum filium ad subsidium vel aliquod servitum faciendum juramento vel voto, stipulatione vel pacto sibi vel successoribus suis adstringat, siveque filius sui juris ab eodem Romano Pontifice, vel alio destinato ab ipso protinus investiatur de regno et terra prædictis, ad cuius regis successionem, si forte decederet sine liberis, nullo unquam tempore pater veniat imperator existens, sed si imperio et omnibus, quae ad ipsum pertinent, idem pater renuntiare voluerit, et ipsis regno et terra esse contentus, post renuntiationem hujusmodi ad illius successionem libere admittatur, et tunc ab ipso Romano Pontifice vel alio destinato ab eo investituram recipiat regni et terræ hujusmodi. Quod si dictus filius sic ad regnum assumptus major annis decem et octo fuerit, libere administret, sed quandiu minor exsisterit, tam ipse quam regnum et terra prædicta in custodia Romanæ Ecclesiae, donec rex ipse adimpleverit supradictam etatem, remaneant, fructibus et obventionibus regni et terræ prædictorum, ex quibus sumptus necessarii faciendi pro eorumdem regni et terra custodia deducentur, regi conservandis eidem, et lucro alterius ratione ipsius custodiæ non cessuris. Si regi præmortuo liberi non supersint, et pater imperator non renuntiaverit, regnum et terra ipsa ad Romanam Ecclesiam libere devolvantur, regnum quoque et terra prædicto imperio nullo modo subdentur, seu nullo unquam tempore aut modo in eadem persona quomodolibet uniantur, et præcise super hoc articulo tam per pœnas spirituales, quam alias cautiones eaventur juxta Ecclesiæ voluntatem, quandcumque Romanus Pontifex hoc duxerit requirendum, cum prorsus intentionis sit Romanæ Ecclesiae, ut regnum et terra prædicta nullo unquam tempore uniantur, ut scilicet Romanus imperator et Siciliæ rex existat. Quod autem circa unionem regni et terre cum imperio dicimus, hoc ipsum circa unionem regni et terre prædictorum cum regno Romano et regno Teutoniae, seu cum Longobardiae vel Tusciae, sive cum majori parte ipsarum Longobardiae vel Tusciae intelligimus et volumus esse dictum.

4. « Pro toto vero generali censu ipsorum regni et terra octo millia unciarum auri ad pondus ipsius regni in festo B. Petri Apostoli de mense Junii, ubicunque Romanus Pontifex fuerit, ipsi Romano Pontifici et Romanæ Ecclesiae annis singulis persolventur. Si vero tu vel tui in dicto regno et terra hæredes quocumque termino non solveritis integre censum, et exspectati per duos menses terminum ipsum immediate sequentes de illo ad plenum non satisficeritis, eo ipso eritis excommunicationis vinculo

innodati. Quod si in secundo termino infra alios duos menses eundem censum sine diminutione qualibet non persolveritis, totum regnum Siciliæ et tota terra prædicta Ecclesiastico erunt supposita interdicto. Si vero nec in tertio termino nec infra alios duos menses proxime venturos, per plenam satisfactionem illius ejusdem census vobis duxeritis consulendum, ita quod, transactis eodem tertio termino et duobus proximis sequentibus mensibus, non sit de dictis octo millibus unciarum hujusmodi auri primi termini ipsi Ecclesiæ integre satisfactum, ab eisdem regno et terra ipsoque jure cadatis ex foto, et regnum ac terra ipsa ad Romanam Ecclesiam revertantur. Si autem de censu octo millium unciarum hujusmodi primi termini infra dictos tertium et duos sequentes menses plenarie satisfeceritis, nihilominus semper pro singulis octo millibus unciarum singulorum terminorum simili modo, si in earum solutione cessaveritis, vel illas non solveritis, similes poenas incurretis, salvis aliis poenis et processibus quæ vel qui de jure inferri vel haberi poterunt per Romanum Pontificem in hoc easu. In quolibet etiam termino dabis tu et tui in dicto regno et terra hæredes dabunt nobis vel successoribus nostris canonice intrantibus unum palafredum album, pulehrum et bonum in recognitionem veri dominii eorumdem regni et terræ.

« Ad hæc postquam tu præfata regnum et terram vel tantum de ipsis et acquisiveris et habueris, quod etiam aliquæ civitates vel munitio- nes, vel aliqua loca ipsorum regni et terræ adhuc rebellia tibi fuerint, lameu reputeris et possis ipsorum regni et terræ rex et dominus reputari, solves nobis et dictæ Romanae Ecclesiæ quinquaginta millia marcharum sterlingorum per infrascriptos terminos, videlicet quod infra sex menses postquam dieta regnum et terram acquisiveris, prout dictum est, solves nobis et eidem Ecclesiæ decem millia marcharum sterlingorum, et infra singulos sex menses suc- cessive solves singula decem millia, donec tota prædicta quinquaginta millium marcharum sterlingorum summa fuerit integre persoluta. Quod si in hujusmodi terminis non solvas, liberum erit nobis vel eidem Romanæ Ecclesiæ con- trate pro singulis terminis ad poenas spirituales et temporales procedere, prout nobis vel ipsi vi- debitur expedire.

5. « Quandocumque autem Romanus Pontifex, qui pro tempore fuerit, asseruerit vel dixerit, Romanam Ecclesiam indigere, ita quod super indigentia hujusmodi Romani Pontificis simplici verbo stetur, tu vel tui in dicto regno hæredes requisiti ab eo in Urbem, in Campaniam, in Maritimam, in Patrimonium B. Petri, in Tusciam, in Dueatum Spoletanum, in Marchiam Anconitanam, in præmissam civitatem Beneventanam et ejus territorium ac pertinen-

tias, quæ, prout præfertur, eidem remanebant Ecclesiæ, ac in civitates nostras Perusinensem, civitatem Castelli, Bononiensem, Ferrariensem, Avenionensem et Comitatum Venaysini, et in omnes alias terras ipsius Ecclesiæ ubiquecumque consistentes, trecentos milites equis et armis decenter munitos et paratos, ita quod unusquisque ipsorum habeat quatuor equitaturas vel tres ad minus, in Ecclesiæ prælibatæ obsequium et subsidium transmittetis, per tres menses integros tuis et dictorum tuorum in dictis regno et terra hæredum sumptibus et stipendiis semel tantum in anno in servitiis ejusdem Ecclesiæ moraturos, mensibus ipsis a die, qua iidem milites terram tui dominii vel finem tui districtus egressi fuerint per vulgares diætas et solitas computandis. Et si maluerit Ecclesia, eadem ingruente necessitate, super qua stetur verbō Romani Pontificis, ut dictum est, navalii exercitu juvari, prædicti milites, debita taxatione et recompensatione præhabita, in navale præsidium commutentur.

6. « Verum quia prædicta civitas Beneventana, quam hactenus sibi Romana Ecclesia detinuit, et in suum demanum et dominium cum omnibus juribus suis et pertinentiis reservavit, tenimentum civitatis ejusdem cum finibus ejus antiquis, quos Romanus Pontifex, quandocumque semel tantum sibi placuerit, bona fide sibi distinguet, eidem Ecclesiæ et in ejus proprie- tate libere remanebit, nullo jure in eis tibi vel eujuscumque de regno prædicto retento, seu quomodolibet reservato. Distinctioni quoque per Romanum Pontificem semel faciendæ, ut dictum est, stabitis tu et prædicti tui in dicto regno et terra hæredes absque contradictione et refragatione quacumque, prout ipsa dislinctio per litteras Apostolicas apparebit. Pro dicta quoque civitate Beneventana reparanda, refi- cienda et fortificanda per Romanam Ecclesiam exponetis per septennium pro lignaminibus omnia nemora ipsorum regni et terræ, et omniem materiam ad ædificia opportunam, puta lapides et arenam, quæ puteolana vocatur, cæ- mentum et similia sine præjudicio juris singu- larium personarum ad unam diætam prope Beneventum. Præstabitis etiam ipsis Beneventanis per totum regnum et terram prædicta securitatem : privilegia insuper dictæ civitatis a regibus et principibus concessa illibate servabitis. Omnia statuta per quondam Fridericum olim Romanum imperatorem seu quoscumque alios reges et per quondam Joannam reginam prædictam facta contra libertates civitatis ejusdem revocabitis, et in omnibus et per omnia, quæ libertatis fuerint, cæteris regnicolis purifi- cabitis illa, nec aliqua statuta seu alias leges condetis imposterum, per quæ dictæ civitati di- recte vel indirecte possit præjudicium generari, et pro Apostolicæ Sedis et B. Bartholomai pa-

tronii civitatis ejusdem reverentia tidentias ab omnibus remitti facietis, et remittetis eisdem; tidentiarum autem remissio est concessio libertatis ut cives Beneventani possint libere vineas et terras ex colere ac vendere, et de ipsis pro sua voluntate disponere sine aliqua exactione vel immeritis datione.

7. « Tu autem et dicti tui in eisdem regno et terra haeredes in dicta civitate et ejus territorio ac perlinentiis suis, quae Romanie manebunt Ecclesiae, vel in Urbe, seu in Campania vel Maritima, seu Ducatu Spoleto, aut Marchia Aneonitana, vel in Patrimonio B. Petri in Tuscia, vel in civitatibus Perusinensi, Civitate-Castelli, Bononiensi, Ferrariensi, Avignonensi et Comitatu Venaysini, seu in aliis quibuscumque terris aut demaniis sive feudis ipsius Ecclesiae ubilibet constitutis ex successione, vel legato, aut venditione, sive donatione, aut alio quocumque jure, sive titulo, seu contraetu, nihil inquam vobis acquiretis, vel vindicabitis, seu poteritis acquirere, vel quomodolibet vindicare, et nihil unquam recipere; vel habebitis, vel relinebilis, seu poteritis habere, recipere vel etiam retinere: ac nullam potestariam, capitaniam vel rectoriam, aut honorem vel dignitatem, seu potestalem senatoriam, vel quamcumque aliam administrationem vel commendam, nec quocumque aliud officium recipietis, seu recipere poteritis in eisdem. Hoc autem intelligimus de illis haeredibus tuis et tuorum in dictis regno et terra haereditum, qui in eisdem regno Siciliae et terra succedent: nolumus enim quod delictum aliorum haereditum, qui succedent tibi vel illis in civitatibus et aliis terris tuis, vel ipsorum, in paenam haeredis qui est tibi vel ipsis successurus in regno et terra praefatis, aliquatenus excludatur.

« Ne vero hujusmodi alii haeredes tui vel ipsorum contra ea quae in isto continentur articulo, aliquo forsitan tempore venire presumant, acquirendo vel vindicando, aut recipiendo vel habendo, seu relinendo sibi aliquid in terris in articulo ipso expressis seu comprehensis, vel recipiendo, habendo vel relinendo in terris eisdem potestariam, seu capitaniam vel rectoriam, vel aliquid aliud de iis, quae in articulo continentur eodem, sic super his duximus providendum, ut videlicet nulli etiam hujusmodi aliorum haereditum tuorum vel ipsorum ullo unquam tempore liecat sibi quidquam in eisdem terris acquirere seu vindicare, percipere, habere, vel etiam relinere potestariam, seu capitaniam, vel rectoriam, vel aliquod aliud in his qua, prout dictum est, in eodem articulo plenus continentur. Quicumque autem ipsorum securus presumperit, eo ipso excommunicatus existat, nec ipse nec ejus posteri in perpetuum possint in eodem regno succedere, si eis in aliquo casu hujusmodi successio deferretur; sed ab illa repellentur

omnino: nihilominus ille, qui tunc ejusdem regni gubernacula possidebit, Romano Pontifici potenter assistere teneatur.

« Si vero tu vel aliqui tui in ipsis regno et terra haeredes predictam civitatem Beneventanam, territorium et pertinentias ejus, quae remanebunt Ecclesiae, vel aliquam partem earum, aut Campaniam, vel Maritimam, seu Urbem vel Ducatum Spoletam, aut Marchiam Aneonitam, sive Patrimonium B. Petri in Tuscia, aut civitates Perusinam, Civitatis-Castelli, Bononiensem, Ferrariensem, vel Avenionensem, aut Comitatum Venaysini, seu alias quascumque terras Romanie Ecclesiae ubilibet constitutas, vel ipsarum aliquam partem occupaveritis seu occupari feceritis, aut super his offenderitis vel molestaveritis Ecclesiam, seu feceritis molestari, et postquam super hoc a Romano Pontifice moniti et requisiti fueritis, vel si commode moneri et requiri nequieritis, juxta ipsius Romani Pontificis assertionem vel dictum, postquam ad hoc publice et solemniter te vel haeredes ipsis monuerit, infra tres menses non restitueritis integrum omnia occupata, eo ipso ab ipsorum regni Siciliae et terrae jure eadatis totaliter, ipsaque regnum et terram prorsus amittatis, et ad Romanam Ecclesiam libere devolvantur. Quod si etiam restitueritis occupata, nihilominus ad plenum de universis injuriis et dannis illatis ad mandatum ejusdem Romani Pontificis satisfacere teneamini. Alii quoque haeredes tui, videlicet qui tibi non succedent in regno, occupare vel occupari facere easdem terras Romanie Ecclesiae seu molestare aut molestari facere super illis eamdem Ecclesiam non attentent, illi vero, qui secus fecerint, premissas penas incurvant, ut videlicet eo ipso sint excommunicati, et tam ipsi quam eorum posteritas in perpetuum ad successionem regni et terrae predictorum, si in aliquo forte casu eadem successio devolveretur, nullatenus admittantur, et rex Siciliae, qui tunc erit, teneatur assistere Romano Pontifici contra ipsos, ut superius est expressum.

8. « Sane omnibus Ecclesiis tam cathedralibus quam aliis regularibus et secularibus necnon omnibus prelatis et clericis, ac universis Ecclesiasticis, secularibus et regularibus, et quibuscumque religiosis regni et terrae predictorum, plenarie dimittantur et restituantur integrum omnia bona eorum immobilia, a quibuscumque ablata et occupata sint, et per quoscumque detineantur: mobilia vero, quae exstant et poterunt inveniri, restituentur eisdem. Haec autem restitutio fiet absque contradictione vel difficultate qualibet, sicut nanciscemini predictorum regni Siciliae et terrae possessionem hoc modo; scilicet, quod statim in illa parte ipsorum regni et terrae, quae tibi vel ipsis haeredibus obediens, restitutio ipsa fiet, ipsaque postmodum successive confirmabitur, sicut eadem regnum

et terra habebuntur. Ne autem super his rebus restituendis oriri possit aliqua difficultas, depublantur a Romanis Pontificibus aliqui viri discreti, ad quorum mandatum et arbitrium bonorum et rerum mobilium et immobilium, que exstant, restitutio plena fieri, ita quod eadem, de quorum dominio vel proprietate seu possessione nolum fuerit, ad eorum arbitrium et mandatum mox reddentur. Tu dubitis vero per ipsos de plano et absque judicij strepitu diligenter veritas inquiretur: sufficiat autem vocari camerarium, vel procuratorem seu ballivum, in cuius jurisdictione vel balivia, seu territorii bona, de quibus agetur, consistant ad videndum jurare testes, qui in hujusmodi depositione deponent. Omnes insuper Ecclesiae tam cathedrales, quam aliae regulares et saeculares, neenon omnes praefati et clericie ac universae personae Ecclesiasticae saeculares et religiosae, ac quaecumque religiosa loca in regno et terra predictis consistentia cum omnibus bonis suis in electionibus, postulationibus, nominationibus, provisionibus et omnibus aliis plena libertale gaudebunt, nec ante electionem, sive in electione, vel post regis assensus aut consilium aliquatenus requiretur, quam utique libertatem tu et tui in ipso regno haeredes semper manutenebilibus et conservabilibus, ac manuteneri et conservari facientis ab omnibus subditis vestris, dictaque Ecclesiae et personae ulenfur libere omnibus bonis et juribus suis, salvo ibi et tuis in dicto regno haeredibus jure patronatus in Ecclesiis tantum, quantum in hac parte patronis Ecclesiarum canonica instituta concedunt, ubi antiqui reges Siciliae hujusmodi jus patronatus in ipsis Ecclesiis habuerunt. Omnesque etiam causae ad forum Ecclesiasticum in regno et terra predictis pertinentes libere et absque ulla impedimento agilabuntur, trahentur et ventilabuntur coram ordinariis et aliis Ecclesiasticis iudicibus, et terminabuntur per eos, et si ad Sedem Apostolicam super hujusmodi causis appellari contigerit, tam appellantes quam appellati ad eamdem venire Sedem pro appellacionib[us] prosecutionibus libere et absque inhibitione aliqua permittentur.

“Sacramenta vero fidelitatis præstabuntur secundum antiquam et rationabilem consuetudinem, prout canonica instituta permittunt ab illis Ecclesiarum prælatis, quorum praedecessores antiqui illa Sicilia regibus præstiterunt. Ab illis autem prælatis et Ecclesiis, qui regalia sive temporalia bona tenent; si qui famen sint, qui hujusmodi bona teneant a domino regni et aliis dominis temporalibus, et qui ratione honorum hujusmodi ab antiquo consueverint regibus et ipsis dominis temporalibus servitia exhibere, hujusmodi honesta et antiqua servitia secundum rationabilem et antiquam consuetudinem, et sicut instituta patiuntur canonica, impenduntur, salvis tamen circa Ecclesiasticas et alias

regulares et saeculares personas, et loca Ecclesiastica prædicta, tam in faciendis provisionibus et eleemosynis confirmandis, quam in omnibus quibuscumque aliis Romanis Pontificibus et Ecclesia Romanae, jurisdictione et auctoritate plenaria ac libera potestate.

“Revocabilis etiam tu et diefi tui in dicto regno haeredes omnes Constitutiones et leges per dictum Fredericum regem Siciliae, sive per Conratum ipsius Frederici filium, aut Manfredum quondam principem Tarentinum, seu per dictam quondam Joannam reginam, vel alios reges aut reginas regni et terre prælatorum, seu alios quoscumque editas contra Ecclesiasticam libertatem nec statuta et consuetudines editis aut etiam promulgabilis, per quæ juri et Ecclesiasticae libertati in aliquo derogetur. Promittetis etiam, quod nullus clericus vel Ecclesiastica persona eorumdem regni et terra in civili vel criminali causa ad faciendum fidem de titulo vel possessione clericalis conveniatur coram judice saeculari, nisi super feudis iudicio petitorio convenienter civiliter, sed omnia Ecclesiae, monasteria, hospitalia et alia pia et religiosa loca, ac personae Ecclesiasticae regni et terra prædicatorum omnimode erunt libera et libera, et nulli regi vel principi subjacebunt. Nullas insuper tallias seu collectas imponetis Ecclesiis, monasteriis vel locis prædictis, aut clericis seu viris Ecclesiasticis vel rebus eorum et in Ecclesiis in diebus regno et terra vacantibus tu, vel prædicti tui in regno haeredes nulla habebitis regalia, nullosque fructus, redditus et proventus, nullas etiam obventiones, ac nulla prorsus alia recipiatis ab eisdem, custodia Ecclesiarum earumdem interim libera remanente penes personas Ecclesiasticas juxta canonicas sanctiones.

9. “Comites vero, barones, milites et universi homines regni et terra prædectorum vivent in illa libertate, et habebunt illas immunitates illaque privilegia, ipsisque gaudebunt, quos et quæ tempore claræ memorie Guillelmi II Siciliae regis et aliis antiquis temporibus habuerunt. Omnes exiles regni Siciliae et terra prædectorum, cujuscumque conditionis existant, ad mandatum Romanæ Ecclesiae reducentur ad regnum et terram prædictam, ipsisque de bonis et juribus eis debitibus restitutio plena fieri. In hujusmodi autem restituzione secundum prescriptam formam, in capitulo de bonis Ecclesiarum restituendis contentam, tam in notoriis quam in dubiis procedetur, omnesque captivos et obsides, qui teneantur in regno et terra prædictis regnicolas, Romanos et alios de terris Ecclesiae seu Tusciae, vel Lombardos, aut alios quoscumque bona fide restituelis eorum libertati pro posse. Ius etiam, quod quicunque Ecclesia fideles in aliis comitatibus, civilatibus, terris, castris, villis seu locis a Sede Apostolica,

seu a regibus vel principibus sibi concessum obtinente, neenon jus quod privati a jure vel per processus Apostolicos olim habebant, si illos vel illud restitui contingat, etiam penitus salvum erit, nec per hujusmodi praesentem regni et terra concessionem comitatuum seu aliorum concessorum cuiquam quoad proprietatem ei possessionem prejudicium generetur, regio in omnibus his iure semper satyo.

« Nullam etiam confederationem seu pationem seu societatem cum aliquo imperatore vel rege, seu principe vel barone, Saraceno, Christiano vel Graeco, aut cum alia provincia, seu civitate, seu communitate, seu loco aliquo contra Romanam Ecclesiam, vel in ejus damnum facies, et si secus fieret, quod factum fuerit sit ipso jure nullum, et si eam feceritis ignoranter, nihilominus quatenus de facto feceritis, indilate teneamini ad mandatum Ecclesie revocare. Deinde omnes premissas conditiones, que in persona tua apponuntur, circa tuos etiam in dicto regno et terra haeredes et successores intelligimus et volumus esse dielas, salvis omnibus, que circa alios tuos haeredes ordinata consistunt, prout superius est expressum. Caeterum quia in quibusdam articulis seu capitulis predictarum conditionum continentur expresse, quod in certis casibus tu et predicti tui haeredes excommunicationis sententiam incurratis, et dicta regnum ac tua et ipsorum haereditum terrae sint Ecclesiastico supposita interdicto, et ad Romanam Ecclesiam regnum et terra predicta libere devolventur, nos hujusmodi sententias, videlicet excommunicationum in te et eosdem haeredes, et interdictum in regnum et terram predictam, si tua et ipsorum culpa hujusmodi casus emerserint, de predictorum fratrum consilio ex nomine auctoritate Apostolica tenore presentium promulgamus. Forma aulem juramenti predicti per te praestandi infra biennium proxime futurum, neenon tuos in dictis regno et terra haeredes in manibus nostris vel per nos deputandi talis est :

10. « Ego Alphonsus Dei gratia rex Siciliae, plenum homagium, ligium et vassallagium faciens vobis domino meo Eugenio papa IV et Ecclesie Romanae pro regno Siciliae et tota terra ipsius, que est citra pharam usque ad continua terrarum ipsius Ecclesie, excepta civitate Beneventana cum foto territorio ac omnibus districtibus et pertinentiis suis secundum antiquos fines territorii, pertinencia etiam et districtus civitatis ejusdem per Romanum Pontificem distinctos, vel in posterum distinguendos ab hac hora in antea fidelis et obediens ero B. Petro et vobis Domino meo Domino Eugenio papa IV vestrisque successoribus Romanis Pontificibus canonice intrantibus, sanctaque Apostolicae Romanae Ecclesie. Non ero in consilio vel in consensu seu facto, ut vitam perdatis seu perdant,

aut membrum, seu capiamini vel in consensu seu facto, ut vitam perdatis seu perdant, aut membrum, seu capiamini vel capiantur mala captione. Consilium, quod mihi credituri estis per vos aut ministros vestros, vel per litteras, ad vestrum aut eorum damnum scienter nemini pandam, et si scivero fieri aut procurari seu tractari aliquid quod sit in vestrum vel ipsorum damnum, illud pro posse impediam; et si hoc impidire non possem, illud vobis vel eis significare curabo. Papatum Romanum et regalia S. Petri tam in regno Siciliae et terra predictis, quam alibi consistentia, adjutor vobis et eis ero ad retinendum, defendendum et recuperandum, ac recuperata mantenenendum. Contra omnes homines universas et singulas conditiones suprascriptas et contentas in praesentibus litteris Apostolicis super ipsorum regni et terra concessionem confectis, ac omnia et singula, que continentur in eisdem litteris, plenarie admirabo et inviolabiliter observabo, ac nullo inquam tempore veniam contra illa, et maxime quod nunquam ego per me, vel alium, seu alios quoquo modo procurabo, ut eligar vel nominer in regem vel imperatorem Romanorum, seu regem Teutoniae, aut dominum Lombardiae vel Tusciae, et si electionem vel nominationem ad imperium vel ad regnum Romanorum seu ad regnum Teutoniae, aut dominium Lombardiae vel Tusciae, seu majoris partis earundem de me celebrari configeril, nullum hujusmodi electioni seu nominationi assensum praestabo, nec intronissam me modo aliquo de eorum vel aliquo ipsorum regiminis, neque etiam de civitate Beneventana et suis pertinentiis, seu Campania vel Maritima, Ducatu Spoleto, Marchia Anconitana, Patrimonio B. Petri in Toscana, Massa-Trebaria, Romandiola, alma Urbe, in civitatibus Perusina, Civitate-Castelli, Bononiensi, Ferrarensi et Avignonensi, Comitatu Venaysini, seu in aliis quibuscumque vestris et dominis seu fendiis ipsius Ecclesie ubilibet constitutis, ex successione, vel legato, aut venditione, seu donatione, seu alio quovis titulo, vel contractu nihil unquam mihi acquiram, vel vindicabo, seu potero acquirere et quomodolibet vindicare, et nihil unquam recipiam vel habebo seu refinebo, vel potero recipere, habere vel etiam refinere in illis, neque ullam potestariam, capitaniam, vel rectoriam, nullumque aliud officium recipiam seu recipere potero, habebo seu refinebo, aut habere seu refinebo potero in eisdem, aut ipsorum aliquo, nec etiam occupabo vel occupari permittam, seu faciam premissa, vel partem aliquam earundem, nec illa offendam, vel molestabo, nec etiam Romanam Ecclesiam quoquo modo sub censuris ponisque spiritualibus et temporalibus in supradictis conditionibus et intendatione contentis, quas tunc haberi volo in singulis suis partibus